
F. Xaver Dušek (18. stol.)
Byl hudební skladatel a významný 
klavírista. A že jste ale o něm 
neslyšeli? Možná jste slyšeli 
o pánovi, který byl přítelem 
W. A. Mozarta v Praze. Právě 
v Duškově vile Bertramce Mozart 
tvořil operu Don Giovanni. Ano, 
ten pán, který se zasloužil o to, že 
je Mozart dodnes s Prahou spojo-
ván, byl právě pan Dušek!

Yvetta Simonová (20.–21. stol.)
Tato zpěvačka je jedna ze stálic 
české populární hudby, která 
začala nejprve zpívat jako ope-
retní a muzikálová zpěvačka 
v bratislavské operetě a posléze 
i v pražském Hudebním divadle 
v Karlíně. Teprve později se z ní 
stala zpěvačka populárních pís-
ní. Nazpívala písně pro známý 
český film ze šedesátých let mi-
nulého století Limonádový Joe.

Emil Zátopek (20. stol.)
Nejlepší český běžec, který 
vyhrál mnoho zlatých medailí. 
Své úspěchy si ale musel tvrdě 
vydřít. Trénoval několik hodin 
denně, za každého počasí. Jeho 
heslo bylo „Když nemůžeš, při-
dej!“ Pro jeho zvláštní běžecký 
styl se mu často přezdívá „česká 
lokomotiva“. Byl čtyřnásobný 
olympijský vítěz a manžel atlet-
ky Dany Zátopkové.

Jan Žižka (14. stol.)
Po upálení Jana Husa se po celé 
české zemi strhli nepokoje zva-
né husitské války – a Jan Žižka 
z Trocnova stál v jejich čele. 
V boji přišel o oko a později 
oslepl úplně. Přesto ale i nadále 
stál v čele husitské armády. Dnes 
nám Žižkovy činy připomíná 
jeho velká jezdecká socha na 
vrchu Vítkov v Praze.

X

Y

Z

Ž

VELCÍ ČEŠI PODLE ABECEDY (X, Y, Z, Ž)

✍ Úkol 4 
Tato známá televizní 
věž se nachází v Praze 
ve čtvrti pojmenované 
po Janu Žižkovi. Na-
pište, jak se čtvrť a věž 
jmenují.

PRACOVNÍ LIST 8A

A
ut

oř
i t

ex
tů

 a
 il

us
tr

ac
í (

po
ku

d 
ne

ní
 u

ve
de

no
 ji

na
k)

: M
gA

. S
ev

da
lin

a 
Ko

vá
řo

vá
 K

os
ta

di
no

va
, M

ax
im

 K
ov

ář
, S

po
le

k 
Za

ed
no

, w
w

w.
ka

m
ar

ad
i.e

u

✍ Úkol 3 
Emil Zátopek vyhrál zlaté olym-
pijské medaile v běhu dvakrát na 
10 km, jednou na 5 km a jednou 
zvítězil v maratonu. Zjistěte, kolik 
kilometrů měří maraton, a spo-
čítejte, kolik km celkem v těchto 
závodech uběhl.

Maraton:

Celkem: 

✍ Úkol 2 
Víte, co je přesmyčka? Přesmyčka 
je slovo nebo několik slov, které 
vzniknou z původního slova či slov 
tak, že se použijí všechna písmena, 
ale změní se jejich pořadí.
Zkuste přeskládat písmenka 
z těchto slov tak, aby vznikl název 
českého filmu a název zapište.

JEDINÝ MÁ OLOVO 

✍ Úkol 1 
Napište, jak se jmenuje 
vila v Praze, kterou 
vidíte na 
obrázku? 
Ubytovaval 
se v ní známý 
hudební skla-
datel Mozart.



MÁ DVĚ VĚŽE S HODINAMI
JE KULATÝ, S ČERVENOU STŘÍŠKOU

NEMÁ VĚŽE, MÁ ČERVENOU STŘECHU 
JE VELKÝ, MÁ ZELENOU STŘECHU

MÁ JEN JEDNU KUPOLI
JE BÍLÝ A MODERNÍ

VELCÍ ČEŠI PODLE ABECEDY PRACOVNÍ LIST 8B

✍ Úkol 5 
Pan F. Xaver Dušek jde do Stavovského divadla v Praze na premiéru 
Mozartovy opery Don Giovanni. Nakreslete jeho cestu, která povede 
po názvech pražských náměstí. Spojte čarou správné žluté tečky a do-
jdete do cíle. Pozor, jsou tam i místa v Praze, která nejsou náměstími.

● KARLOVO NÁMĚSTÍ

● VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ

● NÁMĚSTÍ REPUBLIKY

● STAROMĚSTSKÉ NÁMĚSTÍ

● MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ

● VINOHRADY

● STARÉ MĚSTO

● HRADČANY

● STAVOVSKÉ DIVADLO

● HRADČANSKÉ NÁMĚSTÍ

✍ Úkol 6 
Poznáváte pražské památky? 
Spojte správně církevní stavby 
s textem, který k nim patří.

1. ČESKO MÁ SVOJE MOŘE.
2. PRAHA JE MĚSTO, ALE I KRAJ.
3. V PRAZE JE MNOHO KOSTELŮ.
4. ŽIŽKA V BOJI PŘIŠEL O OKO.
5. V PRAZE ŽIJE 10 MILIONŮ LIDÍ.
6. MOZART NAVŠTÍVIL PRAHU.
7. PRAHOU PROTÉKÁ LABE.

ANO NE
1. P Z
2. Á B
3. T Á
4. O E
5. Ř P
6. E L
7. B K

_  _  _  _  _  _  _ 

✍ Úkol 7 
Jsou věty pravdivé (ANO/NE)? 
Zakroužkujte písmeno ve správ-
ném sloupci. Písmena zapište pod 
žlutou tabulku a objeví se vám 
příjmení českého čtyřnásobného 
olympijského vítěze.

🧩 On-line hra
Zahrajte si Pexeso –  Pražská 
abeceda, ve kterém najdete mno-
ho známých staveb z hlavního 
města ČR. Záložka na webu: Hry 
–> Hry zábavné

Kostel sv. Františka 
z Assisi

Kostel sv. Ludmily

Kostel Panny Marie Sněžné

Rotunda 
sv. Longina

Katedrála sv. Víta

Kostel sv. Václava – Vršovice

A
ut

oř
i t

ex
tů

 a
 il

us
tr

ac
í (

po
ku

d 
ne

ní
 u

ve
de

no
 ji

na
k)

: M
gA

. S
ev

da
lin

a 
Ko

vá
řo

vá
 K

os
ta

di
no

va
, M

ax
im

 K
ov

ář
, S

po
le

k 
Za

ed
no

, w
w

w.
ka

m
ar

ad
i.e

u

a)
b)

c)

d)

e)

f )


